

# UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI  
BILANCIO CONSOLIDATO

Anno  
2019

L'ORGANO DI REVISIONE

Dott. Leonardo Soresi

## Sommario

|   |    |
|---|----|
| INTRODUZIONE.....   | 4  |
| CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO .....                             | 7  |
| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO.....                           | 10 |
| RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA ..... | 13 |
| OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI.....                            | 14 |
| CONCLUSIONI .....   | 15 |

# UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

## Organo di revisione

Verbale del 09 DICEMBRE 2020

### RELAZIONE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 2019

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2019 composto da Conto Economico, Stato Patrimoniale, Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa, nonché la proposta di deliberazione di approvazione del bilancio consolidato;

#### VISTO:

- il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l'art. 233-bis "Il Bilancio consolidato" e l'art. 239, comma 1, lett. d-bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- lo statuto ed il regolamento di contabilità
- i principi contabili applicati ed in particolare l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";

#### RILASCIA

L'allegata relazione sulla proposta di deliberazione di relativa al bilancio consolidato 2019 e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2019 dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Spilimbergo, 09 dicembre 2020

Il Revisore dei Conti



Handwritten signature: Leonardo Soresi

Blue circular stamp: DOTT. LEONARDO SORESI \* ALBO DEI REVISORI DEI CONTI \* ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI \* SPILIMBERGO - FRIULI VENEZIA GIULIA

---

INTRODUZIONE

---

Il sottoscritto organo di revisione dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane:

**Premesso che**

- con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 12 del 04.09.2020 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2019;
- L' Organo scrivente con relazione approvata con verbale n. 8 del 30.07.2020 ha espresso parere al Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2019;

**Viste:**

- la proposta di deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci di approvazione dello schema di Bilancio Consolidato 2019, completo di:
  - a) Conto Economico;
  - b) Stato Patrimoniale;
  - c) Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa;

**Premesso che:**

- la formazione del Bilancio Consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011;
- il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente *“per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”*;
- con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 80 del 28.10.2020, l'Ente ha approvato l'elenco dei soggetti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) e l'elenco dei soggetti componenti il perimetro di consolidamento compresi nel Bilancio Consolidato;
- l'Ente con appositi atti ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro del proprio Bilancio Consolidato, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato ed ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- L'area di consolidamento è stata individuata analizzando le fattispecie rilevanti previste dal ***“Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”***, allegato al D.Lgs. n. 118/2011 come di seguito riportate:
  - organismi strumentali;
  - enti strumentali controllati;
  - enti strumentali partecipati;

---

## UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

---

- società controllate;
- società partecipate;
- sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2019 dell'UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane, si è provveduto ad individuare la cosiddetta **“soglia di rilevanza”** da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento;
- le soglie di rilevanza dei tre parametri, come desunti dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale dell'Ente, risultano essere le seguenti:

|                                 | <b>Totale attivo</b> | <b>Patrimonio Netto</b> | <b>Ricavi caratteristici</b> |
|---------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| - anno 2019                     | 31.018.578,43        | 13.693.943,02           | 18.536.690,33                |
| <b>SOGLIA DI RILEVANZA (3%)</b> | <b>930.557,35</b>    | <b>410.818,29</b>       | <b>556.100,71</b>            |

Si riassumono nella tabella seguente i parametri economici e patrimoniali delle partecipate incluse nel GAP

|                                 | <b>Totale attivo</b> | <b>Patrimonio Netto</b> | <b>Ricavi caratteristici</b> |
|---------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>SOGLIA DI RILEVANZA (3%)</b> | <b>930.557,35</b>    | <b>410.818,29</b>       | <b>556.100,71</b>            |
| NIP                             | 42.159.892           | 501.476                 | 473.542                      |
| MONTAGNA LEADER                 | 5.752.932            | 101.620                 | 155.868                      |
| LEADER CONSULTING               | 3.944.284            | 224.261                 | 505.502                      |

- Risultano pertanto incluse nell'area di consolidamento del *“Gruppo amministrazione pubblica dell'Uti delle Valli e delle Dolomiti Friulane”* le seguenti partecipazioni:

**enti strumentali partecipati:**

1. N.I.P. CONSORZIO PER IL NUCLEO DI INDUSTRIALIZZAZIONE DELLA PROVINCIA DI PORDENONE- quota di partecipazione 49,28%;

- Risultano pertanto escluse dall'operazione di consolidamento per "parametri economici e patrimoniali irrilevanti" le seguenti partecipazioni:

**società partecipate:**

1. MONTAGNA LEADER SCARL
2. LEADER CONSULTING SCARL

**PRESENTA**

i risultati dell'analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2019.

**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

Il Bilancio Consolidato 2019 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della consistenza patrimoniale e finanziaria del **“gruppo amministrazione pubblica dell’Uti delle Valli e delle Dolomiti Friulane”**.

La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il percorso seguito per identificare tra gli enti e le società quelli significativi, escludendo, come indicato dal principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane. Per gli organismi compresi nel perimetro del consolidamento l’aggregazione dei valori contabili è stata operata con il metodo proporzionale overrosia in base alla quota di partecipazione con riferimento al bilancio delle società partecipate.

Di seguito viene riportato il conto economico consolidato riportante i principali aggregati, distinguendo i dati dell’UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane ed i dati consolidati, che sommati portano al Bilancio consolidato complessivo.

| Conto economico                              | UTI                | Impatto dei valori consolidati | Bilancio Consolidato |
|--|--------------------|--------------------------------|----------------------|
| Valore della produzione                      | 18.536.690,00      | -1.911.815                     | 20.448.505,00        |
| costi della produzione                       | 18.243.218,00      | -1.872.946                     | 20.116.164,00        |
| <b>Risultato della gestione operativa</b>    | <b>293.472,00</b>  | 38.869                         | <b>332.341,00</b>    |
| <b>Proventi e oneri finanziari</b>           | <b>-134.772,00</b> | 4.653                          | <b>-139.425,00</b>   |
| Rettifiche di valore di attività finanziarie | 0,00               | 0                              | 0,00                 |
| <b>Proventi e oneri straordinari</b>         | <b>561.528,00</b>  | -1                             | <b>561.529,00</b>    |
| Imposte sul reddito                          | 202.743,00         | 29.812                         | 232.555,00           |
| <b>Risultato di esercizio</b>                | <b>517.485,00</b>  | 4.405                          | <b>521.890,00</b>    |

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d’esercizio ed i principali aggregati del Conto Economico Consolidato:

---

**UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE**

---

| CONTO ECONOMICO |   |  |  |
|-----------------|---|--|--|
|                 | Voce di Bilancio  | <i>bilancio<br/>consolidato<br/>2019</i> | <i>bilancio<br/>consolidato<br/>2018</i> |
| A               | <i>componenti positivi della gestione</i>                     | 20.448.505,00                            | 17.958.641,00                            |
| B               | <i>componenti negativi della gestione</i>                     | 20.116.164,00                            | 17.946.712,00                            |
|                 | <b>Risultato della gestione</b>                               | <b>332.341,00</b>                        | <b>11.929,00</b>                         |
| C               | <i>Proventi ed oneri finanziari</i>                           | -139.425,00                              | -191.173,00                              |
| D               | <i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>               | 0,00                                     | -60.427,00                               |
|                 | <b>Risultato della gestione operativa</b>                     | <b>192.916,00</b>                        | <b>-239.671,00</b>                       |
|                 | <b>risultato della gestione straordinaria</b>                 | <b>561.529,00</b>                        | <b>50.101,00</b>                         |
|                 | <b>Risultato prima delle imposte</b>                          | <b>754.445,00</b>                        | <b>-189.570,00</b>                       |
|                 | Imposte   | 232.555,00                               | 256.178,00                               |
| **              | <b>Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi</b> | <b>521.890,00</b>                        | <b>-445.748,00</b>                       |
| **              | <b>Risultato d'esercizio di pertinenza di terzi</b>           | <b>0,00</b>                              | <b>0,00</b>                              |
| **              | <b>Risultato d'esercizio di competenza della capogruppo</b>   | <b>521.890,00</b>                        | <b>-445.748,00</b>                       |

Il conto economico è così meglio rappresentato in dettaglio:

**UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE**

| <b>CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO</b>  | <b>2019</b>            | <b>2018</b>            |
|---|------------------------|------------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                              |                        |                        |
| 1. proventi da tributi  | € -                    | € -                    |
| 2. proventi da fondi perequativi  | € -                    | € -                    |
| 3. proventi da trasferimenti e contributi                                 | € 14.659.023,00        | € 12.122.796,00        |
| <i>a. proventi da trasferimenti correnti</i>                              | € 10.682.257,00        | € 11.996.068,00        |
| <i>b. quota annuale di contribuiti agli investimenti</i>                  | € -                    | € 12.547,00            |
| <i>c. contributi agli investimenti</i>                                    | € 3.976.766,00         | € 114.181,00           |
| 4. ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici      | € 4.940.421,00         | € 5.123.217,00         |
| <i>a. proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                      | € 70.055,00            | € 41.480,00            |
| <i>b. ricavi della vendita di beni</i>                                    | € -                    | € -                    |
| <i>c. ricavi e proventi della prestazione di servizi</i>                  | € 4.870.366,00         | € 5.081.737,00         |
| 5. variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione         | € -                    | € -                    |
| 6. variazione dei lavori in corso su ordinazione                          | € -                    | € -                    |
| 7. incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                      | € -                    | € -                    |
| 8. altri ricavi e proventi diversi  | € 849.061,00           | € 712.628,00           |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                      | <b>€ 20.448.505,00</b> | <b>€ 17.958.641,00</b> |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                              |                        |                        |
| 9. acquisto di materie prime e/o beni di consumo                          | € 93.647,00            | € 78.933,00            |
| 10. prestazione di servizi  | € 8.820.097,00         | € 9.640.918,00         |
| 11. utilizzo beni di terzi  | € 49.028,00            | € 29.364,00            |
| 12. trasferimenti e contributi  | € 6.646.124,00         | € 3.398.781,00         |
| <i>a. trasferimenti correnti</i>  | € 2.672.558,00         | € 2.411.985,00         |
| <i>b. contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche</i>       | € 3.973.566,00         | € 872.615,00           |
| <i>c. contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                  | € -                    | € 114.181,00           |
| 13 personale  | € 2.718.164,00         | € 3.134.215,00         |
| 14 ammortamenti e svalutazioni  | € 1.504.354,00         | € 1.316.858,00         |
| <i>a. ammortamenti di immobilizzazioni immateriali</i>                    | € 111.792,00           | € 112.695,00           |
| <i>b. ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                      | € 1.157.514,00         | € 1.158.828,00         |
| <i>c. altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                       | € 1.794,00             | € -                    |
| <i>d. svalutazione crediti</i>  | € 233.254,00           | € 45.335,00            |
| 15. variazioni delle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo       | € 11.073,00            | € 31.450,00            |
| 16. accantonamenti per rischi   | € -                    | € -                    |
| 17. altri accantonamenti  | € 135.472,00           | € 84.759,00            |
| 18. oneri diversi di gestione   | € 138.205,00           | € 231.434,00           |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                      | <b>€ 20.116.164,00</b> | <b>€ 17.946.712,00</b> |
| <b>DIFFERENZA FRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b> | <b>€ 332.341,00</b>    | <b>€ 11.929,00</b>     |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                    |                        |                        |
| <b>PROVENTI FINANZIARI</b>  |                        |                        |
| 19. proventi da partecipazioni  | € -                    | € -                    |
| <i>a. da società controllate</i>  | € -                    | € -                    |
| <i>b. da società partecipate</i>  | € -                    | € -                    |
| <i>c. da altri soggetti</i>   | € -                    | € -                    |
| 20. altri proventi finanziari   | € 98.498,00            | € 58.678,00            |
| <b>totale proventi finanziari</b>   | <b>€ 98.498,00</b>     | <b>€ 58.678,00</b>     |
| <b>ONERI FINANZIARI</b>   |                        |                        |
| 21. interessi ed altri oneri finanziari                                   | € 237.923,00           | € 249.851,00           |
| <i>a. interessi passivi</i>   | € 237.923,00           | € 249.851,00           |
| <i>b. altri oneri finanziari</i>  | € -                    | € -                    |
| <b>totale oneri finanziari</b>  | <b>€ 237.923,00</b>    | <b>€ 249.851,00</b>    |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>                            | <b>-€ 139.425,00</b>   | <b>-€ 191.173,00</b>   |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>                      |                        |                        |
| 22. rivalutazioni   | € -                    | € -                    |
| 23. svalutazioni  | € -                    | € 60.427,00            |
| <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>  | <b>€ -</b>             | <b>-€ 60.427,00</b>    |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                  |                        |                        |
| 24. proventi straordinari   |                        |                        |
| <i>a. proventi da permessi di costruire</i>                               | € -                    | € -                    |
| <i>b. proventi da trasferimenti in conto capitale</i>                     | € -                    | € -                    |
| <i>c. sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>               | € 831.515,00           | € 137.179,00           |
| <i>d. plusvalenze patrimoniali</i>  | € -                    | € -                    |
| <i>e. altri proventi straordinari</i>                                     | € -                    | € -                    |
| <b>totale proventi straordinari</b>                                       | <b>€ 831.515,00</b>    | <b>€ 137.179,00</b>    |
| 25. oneri straordinari  |                        |                        |
| <i>a. trasferimenti in conto capitale</i>                                 | € -                    | € -                    |
| <i>b. sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>              | € 269.986,00           | € 87.078,00            |
| <i>c. minusvalenze patrimoniali</i>                                       | € -                    | € -                    |
| <i>d. altri oneri straordinari</i>  | € -                    | € -                    |
| <b>totale oneri straordinari</b>  | <b>€ 269.986,00</b>    | <b>€ 87.078,00</b>     |
| <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>                          | <b>€ 561.529,00</b>    | <b>€ 50.101,00</b>     |
| <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>                          | <b>€ 754.445,00</b>    | <b>-€ 189.570,00</b>   |
| 26. imposte   | € 232.555,00           | € 256.178,00           |
| <b>27. RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                                       | <b>€ 521.890,00</b>    | <b>-€ 445.748,00</b>   |

## UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

### STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Di seguito viene riportato lo stato patrimoniale consolidato riportante i principali aggregati, distinguendo i dati dell'UTI delle Valli e delle Dolomiti Friulane ed i dati consolidati, che sommati portano al Bilancio consolidato complessivo.

| Stato patrimoniale                         | UTI                    | Impatto dei valori consolidati | Bilancio Consolidato   | %              |
|--|------------------------|--------------------------------|------------------------|----------------|
| <b>Totale Crediti verso partecipanti</b>   | <b>€ 0,00</b>          | <b>€ 0,00</b>                  | <b>€ 0,00</b>          | <b>0,00%</b>   |
| Immobilizzazioni immateriali               | € 1.854,00             | € 271,00                       | € 2.125,00             | 0,00%          |
| Immobilizzazioni materiali                 | € 11.285.802,00        | € 13.273.306,00                | € 24.559.108,00        | 50,10%         |
| Immobilizzazioni finanziarie               | € 2.849.517,00         | -€ 2.745.979,00                | € 103.538,00           | 0,21%          |
| <b>Totale Immobilizzazioni</b>             | <b>€ 14.137.173,00</b> | <b>€ 10.527.598,00</b>         | <b>€ 24.664.771,00</b> | <b>50,31%</b>  |
| Rimanenze                                  | € 0,00                 | € 882.439,00                   | € 882.439,00           | 1,80%          |
| Crediti                                    | € 7.100.140,00         | € 5.837.887,00                 | € 12.938.027,00        | 26,39%         |
| attività finanziarie che non cost., imm.ni | € 0,00                 | € 0,00                         | € 0,00                 | 0,00%          |
| Disponibilità liquide                      | € 9.772.705,00         | € 752.110,00                   | € 10.524.815,00        | 21,47%         |
| <b>Totale attivo circolante</b>            | <b>€ 16.872.845,00</b> | <b>€ 7.472.436,00</b>          | <b>€ 24.345.281,00</b> | <b>49,66%</b>  |
| <b>Totale ratei e risconti</b>             | <b>€ 8.560,00</b>      | <b>€ 6.173,00</b>              | <b>€ 14.733,00</b>     | <b>0,03%</b>   |
| <b>TOTALE DELL' ATTIVO</b>                 | <b>€ 31.018.578,00</b> | <b>€ 18.006.207,00</b>         | <b>€ 49.024.785,00</b> | <b>100,00%</b> |
| Patrimonio netto                           | € 13.693.943,00        | € 68.141,00                    | € 13.762.084,00        | 28,07%         |
| Fondi per rischi ed oneri                  | € 253.087,00           | € 885.937,00                   | € 1.139.024,00         | 2,32%          |
| TFR  | € 0,00                 | € 34.606,00                    | € 34.606,00            | 0,07%          |
| Debiti                                     | € 13.360.274,00        | € 4.897.832,00                 | € 18.258.106,00        | 37,24%         |
| Ratei e risconti passivi                   | € 3.711.274,00         | € 12.119.691,00                | € 15.830.965,00        | 32,29%         |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO</b>                  | <b>€ 31.018.578,00</b> | <b>€ 18.006.207,00</b>         | <b>€ 49.024.785,00</b> | <b>100,00%</b> |

Lo stato patrimoniale è così meglio rappresentato:

## UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)                                   | 2019            | 2018            |
|---|-----------------|-----------------|
| <b>REDITI V.SO SOCI PARTECIPANTI</b>                                      | € -             | € -             |
| <b>TOTALE CREDITI VERSO PARTECIPANTI (A)</b>                              | € -             | € -             |
| <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>   |                 |                 |
| <b>I Immobilizzazioni immateriali</b>                                     |                 |                 |
| 1. costi di impianto  | € -             | € -             |
| 2. costi di ricerca sviluppo pubblicità                                   | € -             | € -             |
| 3. diritti di brevetto ed utilizzazione opere ingegno                     | € 1.854,00      | € 113.133,00    |
| 4. concessioni licenze marchi e diritti simili                            | € 271,00        | € 785,00        |
| 5. avviamento   |                 |                 |
| 6. immobilizzazioni in corsi ed acconti                                   |                 |                 |
| 9. altre  |                 |                 |
| <b>totale immobilizzazioni immateriali</b>                                | € 2.125,00      | € 113.918,00    |
| <b>II Immobilizzazioni materiali</b>                                      |                 |                 |
| <u>1. beni demaniali</u>  | € 1.063.912,00  | € 1.130.033,00  |
| 1.1 terreni   |                 |                 |
| 1.2 fabbricati  |                 |                 |
| 1.3 infrastrutture  |                 |                 |
| 1.9 altri beni demaniali  | € 1.063.912,00  | € 1.130.033,00  |
| <u>2. altre immobilizzazioni materiali</u>                                | € 15.805.398,00 | € 16.305.795,00 |
| 2.1 terreni   | € 43.678,00     | € 43.678,00     |
| 2.2 fabbricati  | € 15.453.399,00 | € 15.916.590,00 |
| 2.3 impianti e macchinari   | € 76.465,00     | € 80.425,00     |
| 2.4 attrezzature industriali e commerciali                                | € 134.646,00    | € 149.251,00    |
| 2.5 mezzi di trasporto  | € 20.276,00     | € 28.769,00     |
| 2.6 macchine per ufficio e hardware                                       | € 41.162,00     | € 36.350,00     |
| 2.7 mobili e arredi   | € 28.101,00     | € 29.432,00     |
| 2.8 infrastrutture  | € -             | € -             |
| 2.9 Altri beni materiali  | € 7.671,00      | € 21.300,00     |
| <u>3. immobilizzazioni in corso ed acconti</u>                            | € 7.689.798,00  | € 7.551.253,00  |
| <b>totale immobilizzazioni materiali</b>                                  | € 24.559.108,00 | € 24.987.081,00 |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>                                   |                 |                 |
| <u>1. partecipazioni in:</u>  | € 100.300,00    | € 17.915,00     |
| a. imprese controllate  | € -             | € -             |
| b. imprese partecipate  | € 82.613,00     | € 228,00        |
| c. altri soggetti   | € 17.687,00     | € 17.687,00     |
| <u>2. crediti verso</u>   | € 3.238,00      | € 2.570,00      |
| a. altre amministrazioni pubbliche  | € -             | € -             |
| b. imprese controllate  | € -             | € -             |
| c. imprese partecipate  | € -             | € -             |
| d. altri soggetti   | € 3.238,00      | € 2.570,00      |
| <u>3. altri titoli</u>  | € -             | € -             |
| <b>totale immobilizzazioni finanziarie</b>                                | € 103.538,00    | € 20.485,00     |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>  | € 24.664.771,00 | € 25.121.484,00 |
| <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                 |                 |
| <b>I Rimanenze</b>  | € 882.439,00    | € 893.512,00    |
| <b>totale rimanenze</b>   | € 882.439,00    | € 893.512,00    |
| <b>II Crediti</b>   |                 |                 |
| <u>1. crediti di natura tributaria</u>                                    | € 419.850,00    | € 1.880,00      |
| a. crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità             | € -             | € -             |
| b. altri crediti da tributi   | € 419.850,00    | € 1.880,00      |
| c. crediti da fondi perequativi   | € -             | € -             |
| <u>2. crediti per trasferimenti e contributi</u>                          | € 4.637.177,00  | € 2.669.705,00  |
| a. verso amministrazioni pubbliche  | € 4.252.569,00  | € 2.393.317,00  |
| b. imprese controllate  | € -             | € -             |
| c. imprese partecipate  |                 |                 |
| d. verso altri sidoggetti   | € 384.608,00    | € 276.388,00    |
| <u>3. crediti clienti ed utenti</u>                                       | € 2.406.364,00  | € 3.888.087,00  |
| <u>4. altri crediti</u>   | € 5.474.636,00  | € 7.140.274,00  |
| a. verso l'erario   | € 6.528,00      | € 14.746,00     |
| b. per attività svolte da terzi   | € -             | € -             |
| c. altri soggetti   | € 5.468.108,00  | € 7.125.528,00  |
| <b>totale crediti</b>   | € 12.938.027,00 | € 13.699.946,00 |
| <b>III attività finanziarie che non costituiscono immobilizzo</b>         |                 |                 |
| 1. partecipazioni   | € -             | € -             |
| 2. altri titoli   | € -             | € -             |
| <b>totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | € -             | € -             |
| <b>IV disponibilità liquide</b>   |                 |                 |
| <u>1. conto di tesoreria</u>  | € 10.362.737,00 | € 10.405.301,00 |
| a. istituto tesoriere   | € 10.362.737,00 | € 10.405.301,00 |
| b. presso banca d'Italia  | € -             | € -             |
| <u>2. altri depositi bancari e postali</u>                                | € 161.905,00    | € 127.804,00    |
| <u>3. denaro e valori in cassa</u>  | € 173,00        | € 86,00         |
| <u>4. altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente</u>      | € -             | € -             |
| <b>totale disponibilità liquide</b>                                       | € 10.524.815,00 | € 10.533.191,00 |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                       | € 24.345.281,00 | € 25.126.649,00 |
| <b>A TEI E RISCONTI</b>   |                 |                 |
| 1. ratei attivi   | € 14.733,00     | € 10.577,00     |
| 2. risconti attivi  |                 |                 |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>  | € 14.733,00     | € 10.577,00     |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                                       | € 49.024.785,00 | € 50.258.710,00 |

## UTI DELLE VALLI E DELLE DOLOMITI FRIULANE

| STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO PASSIVO   |  | 2018                   | 2018                   |
|--|--|------------------------|------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>   |  |                        |                        |
| I Fondo di dotazione   |  | € 6.519.825,00         | € 6.519.825,00         |
| II riserve   |  | € 6.720.369,00         | € 7.074.331,00         |
| <i>a da risultato economico di esercizi precedenti</i>   |  | -€ 72.630,00           | € 3.115.658,00         |
| <i>b. da capitale</i>  |  |                        |                        |
| <i>c. da permessi da costruire</i>   |  | € 2.828.640,00         | € 2.828.640,00         |
| <i>d. riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per beni culturali</i> |  | € 1.130.033,00         | € 1.130.033,00         |
| <i>e. altre riserve indisponibili</i>  |  | € 2.834.326,00         | € -                    |
| III risultato economico d'esercizio  |  | € 521.890,00           | -€ 445.748,00          |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>   |  | <b>€ 13.762.084,00</b> | <b>€ 13.148.408,00</b> |
| <b>B) FONDO PER RISCHI ED ONERI</b>  |  |                        |                        |
| 1. per trattamento di quiescenza   |  | € -                    | € -                    |
| 2. per imposte   |  |                        |                        |
| 3. altri   |  | € 1.139.024,00         | € 1.005.655,00         |
| 4. fondo di consolidamento per rischie ed oneri futuri   |  | € -                    | € -                    |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI (B)</b>   |  | <b>€ 1.139.024,00</b>  | <b>€ 1.005.655,00</b>  |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>   |  |                        |                        |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>   |  | <b>€ 34.606,00</b>     | <b>€ 67.085,00</b>     |
| <b>D) DEBITI</b>   |  |                        |                        |
| 1. debiti da finanziamento   |  | € 9.724.289,00         | € 10.957.268,00        |
| <i>a. prestiti obbligazionari</i>  |  | € -                    | € -                    |
| <i>b. v/altre amministrazioni pubbliche</i>  |  | € -                    | € -                    |
| <i>c. verso banche e tesorerie</i>   |  | € 4.490.320,00         | € 5.454.054,00         |
| <i>d. verso altri finanziatori</i>   |  | € 5.233.969,00         | € 5.503.214,00         |
| 2. debiti verso fornitori  |  | € 2.737.188,00         | € 6.182.434,00         |
| 3. acconti   |  | € 161.618,00           | € 10.240,00            |
| 4. debiti per trasferimenti e contributi   |  | € 3.089.086,00         | € 1.989.395,00         |
| <i>a. enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   |  | € -                    | € -                    |
| <i>b. altre amministrazioni pubbliche</i>  |  | € 2.447.339,00         | € 1.066.190,00         |
| <i>c. imprese controllate</i>  |  | € -                    | € -                    |
| <i>d. imprese partecipate</i>  |  |                        |                        |
| <i>e. altri soggetti</i>   |  | € 641.747,00           | € 923.205,00           |
| 5. altri debiti  |  | € 2.545.925,00         | € 902.442,00           |
| <i>a. tributari</i>  |  | € 911.725,00           | € 234.312,00           |
| <i>b. verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>   |  | € 131.813,00           | € 180.270,00           |
| <i>c. per attività svolte d'aterzi</i>   |  | € -                    | € -                    |
| <i>d. altri</i>  |  | € 1.502.387,00         | € 487.860,00           |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>   |  | <b>€ 18.258.106,00</b> | <b>€ 20.041.779,00</b> |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>  |  |                        |                        |
| I ratei passivi  |  | € 12.273.966,00        | € 13.009.204,00        |
| II risconti passivi  |  |                        |                        |
| 1. contributi agli investimenti  |  | € 3.556.999,00         | € 2.986.579,00         |
| <i>a da amministrazioni pubbliche</i>  |  | € 3.556.999,00         | € 2.986.579,00         |
| <i>b da altri soggetti</i>   |  |                        |                        |
| 2. concessioni pluriennali   |  | € -                    | € -                    |
| 3. altri risconti passivi  |  | € -                    | € -                    |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>   |  | <b>€ 15.830.965,00</b> | <b>€ 15.995.783,00</b> |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>  |  | <b>€ 49.024.785,00</b> | <b>€ 50.258.710,00</b> |

---

**RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA**

---

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrative illustra:

- i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato;
- la composizione del **Gruppo *amministrazione pubblica*** dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio: a tal riguardo si prende atto che l'amministrazione ha ritenuto di mantenere i criteri adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di consolidamento considerato, ritenendo che le differenze dei principi utilizzati non siano tali da rendere necessaria l'effettuazione di apposite scritture di rettifica;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- il conto economico riclassificato, con la determinazione dei margini della gestione operativa.

---

**OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI**

---

L'Organo di Revisione, per quanto fin qui argomentato rileva che:

- il Bilancio Consolidato 2019 dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane è stato nel suo complesso redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento risulta correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2019 dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane rappresenta sostanzialmente in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria dell'intero Gruppo Amministrazione Pubblica.

---

CONCLUSIONI

---

L'Organo di Revisione, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, ai sensi dell'articolo 239, comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000

ESPRIME

parere favorevole all'approvazione del bilancio consolidato 2019 del Gruppo **amministrazione pubblica** dell'Unione Territoriale Intercomunale delle Valli e delle Dolomiti Friulane per l'anno 2019.

Si invita l'organo consiliare ad adottare i provvedimenti di competenza.

Spilimbergo, 09 dicembre 2020

Il Revisore dei Conti



The image shows a handwritten signature in blue ink over a circular blue stamp. The stamp contains the text: "LEONARDO SORESI \* ALBO SECONDO \*", "ALBO SECONDO \* ALBO SECONDO \*". The signature is written in a cursive style and appears to read "Leonardo Soresi".